1

PAUTA N.º 027- 2017

SESSÃO ORDINÁRIA N.º 022 – 2017

07 - 08 – 2017

Gabinete do Presidente

O Presidente da Câmara Municipal de Vereadores no uso das atribuições que lhe

são conferidas pela alínea “e”, Inciso II do artigo 32 do Regimento Interno, resolve,

TORNAR PÚBLICO

A Ordem do Dia da Sessão Ordinária da Câmara Municipal a realizar-se dia 07 de
agosto do corrente ano, às 19:00 horas, na Sede da Câmara Municipal, sito a Rua Eduardo
Drabecki, 247, Município de Rio Bonito do Iguaçu:

1. MATÉRIAS DO EXPEDIENTE

Ata  n.º  028/2017 – Sessão Ordinária do dia 01/08/2017.

TIPO AUTOR/INTERESSADO SÚMULA

Mensagem nº
029/2017

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Solicitando a devolução ao Executivo Municipal

ou arquivamento do Projeto de Lei nº 023/2017 o

qual refere-se a alteração da Lei Municipal nº

1.170/2017 encaminhado ao Legislativo por meio

da Mensagem nº 027/2017 e na sequencia

substituído pela Mensagem nº 028/2017.

Mensagem nº
030/2017

Prefeito Municipal, Sr.

Ademir Fagundes

Encaminhando o Projeto de Lei nº 024/2017 que

dispõe sobre o Plano Plurianual do Município de

Rio Bonito do Iguaçu, para o período de 2018 a

2021.

Comunicados nº

CM067967/2017;

CM073516/2017;

CM154668/2017



Ministério da Educação –

Fundo Nacional de

Desenvolvimento da

Educação

Informando as seguintes liberações de recursos

financeiros destinados a garantir a execução de

programas do Fundo Nacional de

Desenvolvimento da Educação:

 QUOTA 005 - no valor de R$ 42.320,21;

 Mais Educação – Fundamental, no valor de R$

10.451,20;

 PNAE - Alimentação Escolar – pré-escola, no

valor de R$ 4.357,00;

 PNAE - Alimentação Escolar – Ensino

Fundamental, no valor de R$ 7.480,80;

 PNAE - Alimentação Escolar – creche, no valor

de R$ 3.702,20;

 PNAE - Alimentação Escolar – EJA, no valor de

R$ 454,40.

 PNAE - Alimentação Escolar – AEE, no valor de

R$ 848,00;

 PAC II – Quadras – 003, no valor de R$

86.433,95;

 QUOTA 006 - no valor de R$ 42.978,34.

Solicitação nº

019/2017

Vereador Edson Rodrigo

Camargo

Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade, e de acordo com as normas legais

de trânsito, seja executado o seguinte serviço:

I – Construção de um quebra-mola na Avenida XV

 2

de Novembro, nas proximidades da rodoviária

municipal, mais precisamente entre a Avenida

Brasil e a rua Eduardo Drabecki.

Solicitação nº

020/2017

Vereador Edson Rodrigo

Camargo

Solicita para que através do órgão competente da

municipalidade, e de acordo com as normas legais

de trânsito, seja executado o seguinte serviço:

I – Construção de dois quebra-molas, sendo um na

rua Anibal Cristo Ferreira e outro na rua João

Vons na comunidade Campo do Bugre, Munícipio

de Rio Bonito do Iguaçu.

Solicitação nº

021/2017

Vereadores Luiz

Fernando Moreira e

Edson Rodrigo Camargo

Solicitam para que através do órgão competente da

municipalidade e de acordo com as normas legais

de trânsito, seja executado serviço de calçamento

nas seguintes ruas da comunidade de Campo do

Bugre, Munícipio de Rio Bonito do Iguaçu:

I – Rua Projetada A;

II – Rua Projetada C;

III – Rua Projetada D;

IV – Rua Projetada E.

Requerimento nº

013/2017

Vereador Claunir Viola Requer seja justificada para todos os efeitos legais

sua falta à Sessão Ordinária deste Legislativo

Municipal do dia 07 (sete) do mês de agosto do

corrente ano, devido a uma viagem assumida

anteriormente a cidade de Aparecida do Norte e

Iguape, mais precisamente ao Santuário Nacional

de Nossa Senhora Aparecida e Basílica do Senhor

Bom Jesus a ser realizada do dia 05 a 11 de agosto

de 2017, em louvor, momento de devoção,

agradecimento e celebração da vida.

 Parecer nº

032/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável a tramitação do Substitutivo ao Projeto

de Lei nº 023/2017.

 Parecer nº

033/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Contrário à tramitação do Projeto de Lei

Complementar nº 001/2017.

 Parecer nº

034/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Contrário à tramitação do Projeto de Lei

Complementar nº 002/2017.

 Parecer nº

035/2017

Comissão de Legislação,

Justiça e Redação

Favorável à tramitação com ressalvas, do Projeto

de Lei nº CM-005/2017.

2. ORDEM DO DIA

2.1 MATÉRIAS DE DISCUSSÃO ÚNICA E VOTAÇÃO

 Solicitação nº 019/2017;

 Solicitação nº 020/2017;

 Solicitação nº 021/2017;

 Requerimento nº 013/2017.

2.2 MATÉRIAS DE 1ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Projeto de Lei Complementar nº 001/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que altera

dispositivos da Lei Complementar nº 029/2011 de 13 de dezembro de 2011.

 Projeto de Lei Complementar nº 002/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que altera

dispositivos da Lei Complementar nº 022/2005 de 16 de dezembro de 2005.

 3

 Substitutivo ao Projeto de Lei nº 023/2017 de autoria do Sr. Prefeito Municipal que Altera

dispositivos da Lei Municipal nº 1.170/2017 de 30 de maio de 2017 que autoriza o Poder Executivo

Municipal a Contratar Operações de Crédito com a Agência de Fomento do Paraná S.A.

 Projeto de Lei n.º CM-005/2017 de autoria do Vereador Irineu Ferreira Camilo que

Dispõe sobre a disponibilização de cadeiras de rodas em todas as escolas da rede municipal de

ensino do Município de Rio Bonito do Iguaçu.

2.3   MATÉRIAS DE 2ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

2.4 MATÉRIAS DE 3ª. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO

 Não há.

3. PALAVRA LIVRE

3.1 EXPLICAÇÕES PESSOAIS – “manifestação de Vereadores até 5 minutos cada para explicações

pessoais”

4. TRIBUNA LIVRE

 Não há.

Rio Bonito do Iguaçu, 07 de agosto de 2017.

MILTON RODRIGUES DA SILVA

Presidente